1

    UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC - CĐSL Sơn La, ngày          tháng 4  năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ma túy, bạo lực, xâm

hại tình dục, tác hại của rượu, bia, thuốc lá, vi phạm về vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, vi phạm trật tự, an toàn giao thông của

trường Cao đẳng Sơn La, học kỳ II, năm học 2023 - 2024

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-SLĐTBXH ngày 28/07/2023 của Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống ma tuý,

bạo lực, xâm hại tình dục, tác hại của rượu, bia, thuốc lá, vi phạm về vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, vi phạm trật tự, an toàn giao thông trong các cơ

sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Sơn La, năm học 2023 – 2024; Công

văn số 1263/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 09/8/2023 của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội về việc thực hiện công tác phòng, chống ma tuý, bạo lực

xâm hại tình dục, tác hại của rượu, bia, thuốc lá, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ  và pháo, vị phạm TTATGT trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

năm học 2023-2024; Kế hoạch số 119/KHLN-CAT-GD&ĐT ngày 11/3/2024 của

Công an tỉnh Sơn La, Sở GD&ĐT, các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh

Sơn La về việc thực hiện Chương trình phối hợp giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục

và đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến , giáo dục pháp luật

phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn

2024-2030; Kế hoạch số 292/KH-CĐSL ngày 04/10/2023 của Trường Cao đẳng

Sơn La về ban hành Kế hoạch phòng, chống ma tuý, bạo lực, xâm hại tình dục, tác

hại của rượu, bia, thuốc lá, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo,

vi phạm trật tự, an toàn giao thông của trường Cao đẳng Sơn La, năm học 2023 –

2024; Kế hoạch số 87 /CĐSL ngày 25/3/2024 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc

tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ma túy, bạo lực, xâm hại tình dục, tác

hại của rượu, bia, thuốc lá, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo,

vi phạm trật tự, an toàn giao thông, đảm bảo ANTT trong học đường của Trường

Cao đẳng Sơn La, học kỳ II, năm học 2023 - 2024; Công văn số 366/CATP-TM

ngày 27/3/2024 của Công an thành phố Sơn La về việc phối hợp tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật về các chuyên đề đảm bảo ANTT trong học đường, năm

học 2023-2024.

Trường Cao đẳng Sơn La báo cáo kết quả tổ chức thực hiện như sau:

I. Công  tác chỉ đạo

Căn cứ Kế hoạch số 78/KH-SLĐTBXH ngày 28/07/2023 của Sở Lao động

- Thương binh và Xã hội về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống ma tuý, bạo

 2

lực, xâm hại tình dục, tác hại của rượu, bia, thuốc lá, vi phạm về vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, vi phạm trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo

dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Sơn La, năm học 2023 – 2024; Công văn số

1263/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 09/8/2023 của Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội về việc thực hiện công tác phòng, chống ma tuý, bạo lực xâm hại tình

dục, tác hại của rượu, bia, thuốc lá, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

và pháo, vị phạm TTATGT trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp năm học 2023-

2024.

Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch số 292/KH-CĐSL ngày 04/10/2023 của

Trường Cao đẳng Sơn La về phòng, chống ma tuý, bạo lực, xâm hại tình dục, tác

hại của rượu, bia, thuốc lá, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo,

vi phạm trật tự, an toàn giao thông của trường Cao đẳng Sơn La, năm học 2023 –

2024.

Chỉ đạo phòng Công tác HSSV tham mưu Kế hoạch số 87 /CĐSL ngày

25/3/2024 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến

pháp luật về ma túy, bạo lực, xâm hại tình dục, tác hại của rượu, bia, thuốc lá, vi

phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, vi phạm trật tự, an toàn giao

thông, đảm bảo ANTT trong học đường của Trường Cao đẳng Sơn La, học kỳ II,

năm học 2023 - 2024 đồng thời xây dựng Công văn số 157/CĐSL ngày 25/03/2024

mời Báo cáo viên, Công an thành phố Sơn La giúp nhà trường thực hiện các nội

dung tuyên truyền.

II. Tình hình triển khai

1. Thuận lợi

Nhà trường nhận được Công văn số 366/CATP-TM ngày 27/3/2024 của

Công an thành phố Sơn La về việc phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật về các chuyên đề đảm bảo ANTT trong học đường, năm học 2023-2024.

Các phòng chức năng, khoa chuyên môn có đã phối hợp chặt chẽ trong

công tác tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao .

Đa số HSSV có nhận thức đúng về vai trò của buổi tuyên truyền và nghiêm

túc thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

2. Khó khăn

Nhà trường tổ chức tuyên truyền với nhiều nội dung, thời gian tổ chức cả 2

buôi tại 02 cơ sở vào ngày nghỉ cuối tuần với số lượng HSSV triệu tập đông nên

còn gặp khó khăn trong công tác tổ chức và quản lý HSSV tham gia buổi tuyên

truyền.

III. Kết quả thực  hiện

1. Thời gian, địa điểm

1.1. Tại Cơ sở 1

 3

- Thời gian: Từ 07h30' đến 11h30', ngày 30/3/2024

- Địa điểm: Hội trường 900, Trường Cao đẳng Sơn La.

1.2. Tại Cơ sở 2

- Thời gian: Từ 13h30' đến 17h30', ngày  30/3/2024

- Địa điểm: Hội trường trung tâm Cơ sở 2, Trường Cao đẳng Sơn La.

2. Thành phần.

2.1. Thành phần lãnh đạo, giảng viên trường Cao đẳng Sơn La.

- Ông Nguyễn Xuân Thắng - Phó Hiệu trưởng

- Ông Khúc Năng Hoàn - Trưởng phòng CT HSSV

- Ông Sa Bá Đình - Phó Trưởng phòng CTHSSV

- Ông Phan Phúc Thịnh -  Phó Trưởng phòng CTHSSV

- Cán bộ giảng viên phòng Công tác HSSV, Giáo viên chủ nghiệm các lớp

gồm 42 người.

22. Thành phần báo cáo viên Công an thành phố Sơn La

Thành phần báo cáo viên gồm 09 đồng chí Công an thuộc Đội Cảnh sát điều

tra tội phạm về Kinh tế - Ma; Đội cảnh sát điều tra về trật tự xã hội; Đội Cảnh sát

Quản lý Hành chính về trật tự xã hội; Đội Cảnh sát giao thông trật tự;  Đội An ninh

trực thuộc Công an thành phố Sơn La.

2.3. Thành phần HSSV

- Triệu tập 675 HSSV đang học tập tại trường tham dự trong đó cơ sở 1: 542

HSSV, Cơ sở 2: 133 học sinh

 3. Nội dung

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức tự phòng ngừa,

tự bảo vệ, ý thức chấp hành pháp luật của HSSV về:

- Phòng, chống ma túy;

- Phòng, chống bạo lực học đường;

- Phòng, chống xâm hại tình dục;

- Phòng chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá, thuốc lá điện tử;

- Phòng, chống vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo;

- Phòng, chống vi phạm về trật tự, an toàn giao thông;

Giáo dục cho học sinh, sinh viên nhận thức về những hành vi nguy hiểm, hậu

quả và trách nhiệm phát hiện, tố giác, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm, tội

phạm về ma túy, bạo lực, xâm hại tình dục, tác hại của rượu, bia, thuốc lá, vi phạm

về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, vi phạm trật tự, an toàn giao thông .

IV. Đánh giá chung

 Phòng Công tác HSSV là đơn vị chủ trì triển khai đã bám sát sự chỉ đạo của

BGH Nhà trường và nội dung Kế hoạch số 87 /CĐSL ngày 25/3/2024 của Trường

 4

Cao đẳng Sơn La về việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ma túy, bạo

lực, xâm hại tình dục, tác hại của rượu, bia, thuốc lá, vi phạm về vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, vi phạm trật tự, an toàn giao thông, đảm bảo ANTT

trong học đường của Trường Cao đẳng Sơn La, học kỳ II, năm học 2023 - 2024;

Công văn số 366/CATP-TM ngày 27/3/2024 của Công an thành phố Sơn La về

việc phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các chuyên đề đảm bảo

ANTT trong học đường, năm học 2023-2024.

Các đơn vị chức năng,  Khoa chuyên môn phối hợp chặt chẽ trong công tác

quản lý HSSV tham gia hoạt động tuyên truyền.

Buổi tuyên truyền đã truyền tải tới HSSV được nội dung chương trình đề ra,

có tác động mạnh mẽ đến tư tưởng, nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm về

những hành vi nguy hiểm, hậu quả và trách nhiệm phát hiện, tố giác, ngăn chặn, xử

lý các hành vi vi phạm, tội phạm về ma túy, bạo lực, xâm hại tình dục, tác hại của

rượu, bia, thuốc lá, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, vi phạm

trật tự, an toàn giao thông

Đội ngũ báo cáo viên tham gia tuyên truyền chuẩn bị tốt nội dung tuyên

truyền. Hình thức tuyên truyền phong phú, mang tính gợi mở, có sự trao đổi, thảo

luận với HSSV, tạo sự hứng thú cho HSSV.

Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ma

túy, bạo lực, xâm hại tình dục, tác hại của rượu, bia, thuốc lá, vi phạm về vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, vi phạm trật tự, an toàn giao thông của trường

Cao đẳng Sơn La, học kỳ II, năm học 2023 - 2024./.

Nơi nhận:  HIỆU TRƯỞNG
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Lao động - TB&XH (báo cáo);
- Công an thành phố Sơn La (báo cáo);
- Ban Giám hiệu (báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, CTHSSV.

 Nguyễn Đức Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T13:59:37+0700
	Tỉnh Sơn La
	Nguyễn Đức Long<longnd.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T15:46:13+0700
	Tỉnh Sơn La
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T15:46:20+0700
	Tỉnh Sơn La
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T15:46:26+0700
	Tỉnh Sơn La
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!